ATA Nº 01/2024

SESSÃO SOLENE DE POSSE DA MESA DIRETORA PARA O EXERCÍCIO DE 2024
REALIZADA EM 01 DE JANEIRO DE 2024 AS 9h00min NO PLENÁRIO ARISTEU
BUENO FERNANDES DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAJEADO DO BUGRE – RS.

PRESIDENTE: Dejavan Vatiesco Machado Duarte
SECRETÁRIO: Clédia Regina Nat de Lima

VEREADORES PRESENTES À SESSÃO: ALDEMIR PEIXOTO DA SILVA, CLÉDIA
REGINA NAT DE LIMA, DEJAVAN VATIESCO MACHADO DUARTE, ERLO DA
SILVA DE LIMA, EVEREALDO DE MORAES DA SILVA, JAIR ANTUNES RIBEIRO,
OSMAR PEDROSO DE AMORIM, VILMAR BRANDÃO ALVES JUNIOR, WALTER
LECHINSKI DOS SANTOS.

VEREADORES AUSENTES À SESSÃO:

Aos 1º (primeiro) dias do mês de Janeiro do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro) as

9:00hs (nove horas), reuniu-se no Plenário Aristeu Bueno Fernandes da Câmara

Municipal, sito à Av. 20 de Março, sn°, na Cidade de Lajeado do Bugre/RS, os

senhores Vereadores para Sessão Solene de Posse da Mesa Diretora para o exercício

de 2024, conforme Resolução nº 07/2023 de 22/11/2023 e Ata nº 25/2023 da 21ª

Sessão Ordinária realizada em 05 de Dezembro de 2023. Ás 18h00min (dezoito

horas) foi realizado a chamada, sendo respondida pelos Vereadores: ALDEMIR

PEIXOTO DA SILVA, CLÉDIA REGINA NAT DE LIMA, DEJAVAN VATIESCO

MACHADO DUARTE, ERLO DA SILVA DE LIMA, EVEREALDO DE MORAES DA

SILVA, JAIR ANTUNES RIBEIRO, OSMAR PEDROSO DE AMORIM, VILMAR

BRANDÃO ALVES JUNIOR, WALTER LECHINSKI DOS SANTOS. Ato contínuo o Sr.

Presidente declarou abertos os trabalhos, convidando a Vereadora Clédia Regina Nat

de Lima, secretária da Mesa para que procedesse a leitura da Ordem do Dia. Na

sequência, solicitou ao Secretário que procedesse a leitura da composição da nova

Mesa Diretora para 2024 a ser empossada, eleita em 05 de Dezembro de 2023, que

ficou assim constituída: PRESIDENTE – Vereador EVERALDO DE MORAES DA

SILVA; VICE-PRESIDENTE – Vereador ALDEMIR PEIXOTO DA SILVA; 1°

SECRETÁRIO – Vereador WALTER LECHINSKI DOS SANTOS; 2° SECRETÁRIO –

Vereador JAIR ANTUNES RIBEIRO. Após a leitura, o senhor Presidente DECLAROU

EMPOSSADA A MESA DIRETORA PARA O EXERCÍCIO DE 2024, período

compreendido de 01-01-2024 a 31-12-2024 em toda a sua composição, momento em

que solicitou a assinatura no respectivo TERMO DE POSSE N° 01. Na sequência foi

feita a transferência de Cargo, assim como, procedeu a entrega e guarda de todos os

bens patrimoniais de propriedade do Legislativo Municipal ao novo Presidente. Na

seqüencia o Presidente empossado assume o comando dos trabalhos, momento em

que concedeu o espaço para pronunciamento dos Vereadores. Na sequência encerrou

os trabalhos, determinando que fosse lavrado a presente Ata que, depois de

distribuída em avulsos, lida, achada conforme e aprovada, vai assinada por mim, pelo

Senhor Presidente e demais Vereadores presentes.

____________________________________
DEJAVAN VATIESCO MACHADO DUARTE
 Vereador

_______________________________
                                 CLEDIA REGINA NAT DE LIMA

                   Vereadora
_______________________________
ALDEMIR PEIXOTO DA SILVA
Vereador

_________________________________

                                               ERLO DA SILVA DE LIMA
Vereador

_______________________________
EVERALDO DE MORAES DA SILVA
Vereador

_________________________________
JAIR ANTUNES RIBEIRO

Vereador

_______________________________
OSMAR PEDROSO DE AMORIM
Vereador

_______________________________

                                                VILMAR BRANDÃO ALVES JUNIOR
Vereador

_______________________________
WALTER LECHINSKI DOS SANTOS
Vereador